
CITTA' DI POTENZA

Ordinanza Sindacale N°: 63/2023

Sindaco: MARIO GUARENTE

OGGETTO: Cattura dei cinghiali presenti nell’ambito urbano comunale.
Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne

N° PAP-05013-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/11/2023 al 05/12/2023

L'incaricato della pubblicazione
LUCIA BOCHICCHIO

Firmato da
Mario Guarente

20/11/2023 16:08:51



2OrdS N° 63/2023 del 20/11/2023

C I T T À  D I  P O T E N Z A

N.63 Registro Provvedimenti del Sindaco

OGGETTO: Cattura dei cinghiali presenti nell’ambito urbano comunale.

IL SINDACO

PREMESSO che  nelle  ultime  settimane  sono  continue  le  segnalazioni  pervenute  dai
cittadini e dalle Forze di Polizia circa l’avvistamento di gruppi di cinghiali di varie classi di
età e di sesso nel territorio urbanizzato del Comune di Potenza;

ATTESO che:
 la sicurezza dei cittadini è un obiettivo primario dell’Amministrazione comunale;
 la presenza incontrollata di cinghiali può comportare contatti fortuiti e non voluti con

animali domestici e cittadini;
 i  cinghiali  possono essere portatori  di  numerose malattie ponendo problemi non

solo di pubblica incolumità, ma anche di ordine sanitario;
 la  presenza  di  cinghiali  vaganti  è  fonte  di  pericolo  anche  per  la  circolazione

stradale, in particolar modo nelle ore serali;

EVIDENZIATO  che  la presenza di  cinghiali  nel  centro urbano provoca preoccupazione
nella cittadinanza, oltre a potenziali  danni a persone e cose, e impone l’assunzione di
provvedimenti  opportuni  per  limitare al  massimo i  rischi  connessi  alla  presenza di  tali
animali;

CONSIDERATO, in particolare, che la peste suina africana è una malattia virale infettiva
trasmissibile che colpisce maiali e cinghiali e che, sebbene non trasmissibile agli esseri
umani, non appena individuata richiede l’adozione immediata di misure di eradicazione, in
quanto può avere gravi ripercussioni sulla salute della popolazione animale interessata
(maiali  e  cinghiali)  e  sulla  redditività  del  settore  zootecnico  suinicolo,  incidendo  sia
direttamente che indirettamente in modo significativo sulla produttività del settore agricolo;

DATO ATTO  che le attività di “controllo faunistico” attuate ai sensi dell’articolo 19 della
Legge n. 157/1992 e s.m.e.i. “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e
per il prelievo venatorio” sono preordinate alla prevenzione dei danni e delle situazioni di

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdS N° 63/2023 del 20/11/2023

conflitto  riconducibili  alla  presenza  ed  all’impatto  delle  popolazioni  selvatiche
sull’ecosistema naturale o sulle attività antropiche;
VISTI:

 la  L.R.  9  gennaio  1995  n.  2  “Norme  per  la  protezione  della  fauna  selvatica
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

 il D.M. Ambiente 19 aprile 1996 e s.m.e.i. “Elenco delle specie animali che possono
costituire  pericolo  per  la  salute  e  l’incolumità  pubblica  e  di  cui  è  proibita  la
detenzione” che annovera il cinghiale (Sus scrofa) tra le specie pericolose;

 la Legge 221/2015 e s.m.e.i. “Disposizioni in materia ambientale per promuovere
misure  di  green  economy  e  per  il  contenimento  dell'uso  eccessivo  di  risorse
naturali” e, in particolare, l’articolo 7 che detta disposizioni per il contenimento della
diffusione  del  cinghiale  nelle  aree  protette  e  vulnerabili,  vietandone  il
foraggiamento,  nonché disponendo che gli  animali  rimossi  non possano essere
rimessi a vita libera;

 la deliberazione della Giunta Regionale di Basilicata n. 8 del 14/01/2022, avente  ad
oggetto "D.G.R. n. 565 del 19.07.2021 - Art. 11- quaterdecies, co. 5, L.248/2005 -
Approvazione Piano di prelievo selettivo per la specie Sus Scrofa e Disciplinare per
la caccia di selezione al cinghiale (Sus scrofa)”;

PRESO ATTO che, nella giornata di oggi 20 novembre 2023, sono stati individuati nella
zona di  C.da Macchia Romana e confinati  all’interno dell’area del  Campo Scuola n. 5
esemplari  di  cinghiale  e  che, sulla  base  di  quanto  emerso  dai  sopralluoghi  effettuati,
occorre attivare con ogni urgenza le operazioni di cattura di detti animali, procedendo, se
necessario, al relativo abbattimento;

ATTESA, altresì,  la  circostanza  che  gli  interventi  in  ambito  urbano  costituiscono  una
tipologia specifica particolarmente delicata di controllo faunistico, essendo preordinata alla
tutela della pubblica salute ed incolumità e come tale da svolgersi in via esclusiva con
personale debitamente formato e dotato di particolare esperienza;

SENTITE la Regione Basilicata e l’Autorità Territoriale di Caccia di Potenza, ciascuna per
le rispettive competenze;

RITENUTO necessario, stante la situazione descritta, di ordinare la cattura con sostanze
narcotizzanti,  nonché  l’eventuale  successivo  abbattimento  se  inevitabile  per  la  tutela
dell’incolumità  pubblica  e  della  sicurezza  urbana,  dei  cinghiali  individuati  nell’area  del
Campo Scuola, autorizzando a tali fini  personale debitamente formato, individuato dalla
Regione Basilicata ovvero dall’Ambito Territoriale di Caccia di Potenza tra coloro che sono
iscritti negli elenchi dei cc.dd. selecontrollori;

VISTO l’art.1 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con R.D. del
18/06/1931 n. 773;

ATTESO che il Sindaco, quale ufficiale di governo, in ragione dei dettami di cui all’art 54
del D.Lgs. n. 267/2000, adotta, con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti nel
rispetto  dei  principi  generali  dell'ordinamento,  al  fine  di  prevenire  e  di  eliminare  gravi

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4OrdS N° 63/2023 del 20/11/2023

pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

ORDINA

la  cattura  con  sostanze  narcotizzanti,  nonché  l’eventuale  successivo  abbattimento  se
ritenuto  necessario  a  tutela  dell’incolumità  pubblica  e  della  sicurezza  urbana, di  n.  5
cinghiali presenti nel territorio comunale, individuati nella zona di C.da Macchia Romana e
attualmente confinati all’interno dell’area del Campo Scuola;

DISPONE

che per le operazioni di cattura dei cinghiali e per l’eventuale successivo abbattimento, se
ritenuto necessario, venga impiegato personale a tali fini debitamente formato, individuato
dalla Regione Basilicata ovvero dall’Ambito Territoriale di Caccia di Potenza tra coloro che
sono iscritti negli elenchi dei cc.dd. selecontrollori;

DISPONE altresì

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line;

la trasmissione della presente ordinanza ai seguenti destinatari:
 Regione  Basilicata,  Ufficio  Politiche  Ittiche  e  Venatorie,  Gestione  della  fauna

selvatica, Agroambiente;
 Ambito Territoriale di Caccia Potenza;
 Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Potenza;
 Questura di Potenza;
 Carabinieri - Comando Provinciale di Potenza;
 Comando Polizia Locale di Potenza;
 U.O.C. Veterinaria dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza;
 all’Unità di Staff “Protezione Civile” del Comune;

INFORMA 

che  avverso  la  presente  ordinanza  è  ammesso,  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla
pubblicazione,  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  per  la  Basilicata  ovvero,  in  via
alternativa, Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120
giorni decorrenti dalla medesima data di pubblicazione.

Potenza, 20 novembre 2023 

 IL SINDACO 
         Mario Guarente

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Mario Guarente

20/11/2023 16:08:52


	CITTÀ DI POTENZA



